
1 

 

 
 

 
 
 
 
 

VÝSLEDKY ČINNOSTI VEŘEJNÝCH KNIHOVEN ÚSTECKÉHO KRAJE  

V ROCE 2012 



2 

 

OBSAH: 
 

       Úvod 

1. Demografické údaje 

2. Knihovní fondy 

3. Uživatelé  

4. Výpůjčky 

5. Ostatní činnost knihoven 

6. Příloha: Tabulky 

7. Použité zkratky a definice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

ÚVOD    
 

Následující text rozboru výsledků činnosti knihoven v Ústeckém kraji je předkládán knihovníkům, ale také zřizovatelům knihoven  

ve městech a obcích, kterým patří poděkování za podporu a péči o knihovny, které zřizují. V číselných údajích se odráží také práce všech 

pracovníků knihoven, díky nimž mají obyvatelé kraje přístup k literatuře, informačním zdrojům a akcím, které jim knihovny nabízejí.  

V jednotlivých statistických kategoriích byly sledovány výkony jak všech profesionálních knihoven, tak i knihoven s neprofesionálními 

pracovníky k datu 31. 12. 2012, a to podle výsledků statistického výkaznictví, které pracovníci veřejných knihoven ÚK provádějí podle platných  

legislativních norem a jež poskytli k dalšímu využití. Pro tento rozbor byly použity i další materiály a komentáře pracovníků knihoven.   

VÝSLEDKY ČINNOSTI VEŘEJNÝCH KNIHOVEN ÚSTECKÉHO KRAJE V ROCE 2012 se poprvé zpracovávaly s použitím programu 

STAT-EXCEL, který sofisticky ještě neporovnával srovnatelné výsledky z předchozího roku. 

  

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEMOGRAFICKÉ  ÚDAJE   ) 
 

 

 



5 

 

 

 

V následujících tabulkách jsou uvedeny údaje o knihovnách a obsluhované populaci k 31.12.2012 (= počet obyvatel okruhu působnosti 

knihovny, počet obyvatel obce nebo obcí, obecní nebo městské části, pro jejíž obyvatele je vykazující knihovna zřízena).  Podle  údajů ČSÚ 

počet obyvatel Ústeckého kraje opět oproti roku 2011 poklesl (z  828 595 na  827 317), což se sice nijak výrazně v práci knihoven zatím 

neprojevuje, nicméně znamená to statisticky nevýznamný, leč úbytek  obsluhované populace. 
 

POČET OBYVATEL                                       

OKRES 

celkem 

v okrese 

počet obyvatel 

v městech 

s pověřenou 

knihovnou počet obyvatel v  místech  počet obyvatel v  místech 

      s profesionální knihovnou  s neprofesionální knihovnou 

    PK 

profesionální 

 knihovny 

celkem 

 PK+profi 

% z počtu 

obyvatel celkem % z počtu obyvatel 

Děčín 128 990 49 880 50 106 99 986 77,51% 29 004 22,49% 

Chomutov 121 893 47 647 57 214 104 861 86,03% 17 032 13,97% 

Litoměřice 111 218 24 878 41 704 66 582 59,87% 44 636 40,13% 

Louny(Žatec) 76 564 37 634 15 938 53 572 69,97% 22 992 30,03% 

Most 114 535 66 794 35 205 101 999 89,05% 12 536 10,95% 

Teplice 126 582 50 384 54 284 104 668 82,69% 21 914 17,31% 

Ústí nad Labem 116 379 92 808 7 516 100 324 86,20% 16 055 13,80% 

CELKEM 796 161 370 025 261 967 631 992 79,38% 164 169 20,62% 

 



6 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

POČET OBYVATEL v místě s profesionální knihovnou  
 

      

region Děčín    region Louny 

  počet obyvatel     počet obyvatel 

Benešov n.Ploučnicí 3 869   Kryry 2 434 

Česká Kamenice 5 399   Peruc 2 176 

Jílové 5 159   Podbořany 6 379 

Jiříkov 3 830   Postoloprty 4 949 

Rumburk 10 856   CELKEM 15 938 

Šluknov 5 424     

Varnsdorf 15 569   region Most  

CELKEM 50 106     počet obyvatel 

    Havraň 427 

region Chomutov    Litvínov 25 627 

  počet obyvatel   Lom u Mostu 3 863 

Jirkov 20 302   Meziboří 4 759 

Kadaň 17 601    Patokryje 529 

Klášterec n. Ohří 15 168   CELKEM 35 205 

Radonice 1 196     

Vejprty 2 947    

CELKEM 57 214     



7 

 

 

 

 

 

 
    region Ústí nad Labem 

region Žatec  - nemá profesionální knihovnu    počet obyvatel 

    Chlumec 4 481 

    Trmice 3 035 

     CELKEM              7 516 

 

 

 

 

region Litoměřice    region Teplice 

  počet obyvatel  

 

   počet obyvatel 

Budyně n.Ohří 2 051   Bílina 15 835 

Libochovice 3 578   Dubí 7 800 

Lovosice 8 984   Duchcov 8 753 

Roudnice n.L. 12 611   Košťany 3 039 

Štětí 8 811   Krupka 13 667 

Terezín 2 869   Moldava 180 

Úštěk 2 800   Osek 5 010 

CELKEM 41 704   CELKEM 54 284 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CELOOKRESNÍ  PŘEHLEDY)  
  

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 

 

Přehled počtu obsluhovaných knihoven Ústeckého kraje zřizovaných krajem, městy a obcemi k 31. 12. 2012 :  

 
             

 Knihovny celkem Pobočky 

Ústecký kraj Krajská 

Pověřené 

regionál. 

funkcemi 

PROFI NEPROFI 
Ostatní 

evidované 
CELKEM Krajská 

Pověřené 

regionál. 

funkcemi 

PROFI NEPROFI 
Ostatní 

evidované 
CELKEM 

Děčín - 1 7 38 0 46 - 9 1 0 0 10 

Chomutov - 1 5 34 0 40 - 2 1 0 0 3 

Litoměřice - 1 7 75 0 83 - 1 1 0 0 2 

Louny - 1 4 24 0 29 - 2 6 2 0 10 

Most - 1 5 21 0 27 - 0 1 0 0 1 

Teplice - 1 7 23 0 31 - 4 6 1 0 11 

Ústí nad Labem 1 - 2 20 0 23 7 - 0 0 0 7 

Žatec - 1 0 11 0 12 - 3 0 1 0 4 

CELKEM 1 7 37 246 0 291 7 21 16 4 0 48 

 

 

 

 



10 

 

 

 
Ústecký kraj celkem           

Počet obyvatel pro 

stanovení kategorie 

knihovny 

Počet knihoven 

celkem            

  291    

         1 -    500 obyv. 130            

     501 -  1 000 obyv. 73     

  1 001 -  3 000 obyv. 52     

  3 001 -  5 000 obyv. 10           

  5 001 - 10 000 obyv. 9            

10 001 - 20 000 obyv. 9           

20 001 - 40 000 obyv. 3            

40 001  a   více  obyv. 5            

 

 

K  31. 12. 2012 bylo v kraji evidováno celkem 302 knihoven (6 knihoven nepracovalo, a to v Markvarticích, okr. Děčín, v Lužici a 

Českém Jiřetíně, okr. Most a v Blatně, Perštejně a Všehrdech, okr. Chomutov).  Z tohoto počtu bylo 8 knihoven pověřených RF, včetně SVK 

v Ústí nad Labem, dále 37 profesionálních knihoven, 246 neprofesionálních knihoven a 11 neprofesionálních knihoven vedených jako pobočky  

(1 v oblasti Litoměřice, 8 v oblasti Louny, 1 v oblasti Žatec a 1 v oblasti Teplice). 

Počet knihoven vykazovaných ve statistice NIPOS liší, protože neprofesionální knihovny, které nemají internet, se staly pobočkami knihovny 

obce s obecním úřadem, kde je k dispozici internet. Počet obsluhovaných knihoven je proto větší právě o výše zmíněné pobočky, které pracují 

nadále jako samostatné knihovny, dostávají výměnné soubory knih z pověřené knihovny, probíhají u nich metodické návštěvy, konzultace, revize 

apod. U jednotlivých pověřených knihoven je proto vykazován počet knihoven i s těmito pobočkami. 

 

Síť veřejných knihoven v Ústeckém kraji je již několik let vyrovnaná a stabilní. Knihovnické služby pro veřejnost nabízí knihovna krajská, 

knihovny profesionální a neprofesionální, ale i knihovny speciální, knihovny muzeí a galerií, také knihovny školní, univerzitní nebo lékařské. 

Veřejné knihovny, kterými se zabývá tento rozbor, jsou představovány knihovnami profesionálními (= knihovna s pracovním úvazkem 

knihovníka vyšším než 15 hodin týdně)  a neprofesionálními.  

 

 

Celkový počet knihoven, zajišťující knihovnické služby pro veřejnost, zůstal v posledních  letech de facto stejný.  

 

 



11 

 

 

 

KNIHOVNÍ FONDY 
 

Základ knihovnických služeb – i přes neutuchající diskuse o elektronických knihách a jejich budoucnosti na úkor klasické, tedy tištěné produkce 

- tvoří knihovní fondy a kvalitní činnost knihoven bezprostředně souvisí se soustavným a systematickým budováním knihovního fondu a 

zajištěním odpovídajících podmínek pro jeho uchování a využívání.  

V roce 2012 byl oproti roku 2011  zaznamenán nárůst celkového množství uchovávaných dokumentů ve fondech veřejných knihoven Ústeckého 

kraje, a to na 4 087 978  (o 40 059 více než v roce 2011: 4 047 919 k.j.). Na jedné straně to znamená zvýšení nabídky pro uživatele, na straně 

druhé (z odborného hlediska) ukazatel obratu fondu jen lehce osciluje okolo 1,1, stejně jako i ukazatel % obnovy fondu ve volném výběru (4,9) 

neodpovídá požadavku standardu VKIS (10 % roční obnovy knihovního fondu ve volném výběru novými přírůstky při nejméně 75 % knihovních 

jednotek ve volném výběru). Stáří i počty fondů (zvláště pak v některých neprofesionálních knihovnách)  stále ještě negativně ovlivňují kvalitu 

nabídky, koeficient obratu fondu a znamenají ve svém důsledku i nedostatek vhodných (skladovacích) prostor. Přírůstek fondů činil celkem 

139 789 k.j., úbytek pak celkem 99 730 k.j. Ve volném výběru bylo celkem umístěno na 2 828 990 k.j. 

  

      Graf: Knihovní fondy v knihovnách ÚK 2012 celkem 

 
 



12 

 

 

 

 

  Graf:% obnovy knihovního fondu ve volném výběru – profesionální knihovny 

 
 

 

 

 

  Graf: % obnovy knihovního fondu ve volném výběru – neprofesionální knihovny 

 



13 

 

 
 

 

 

 

Graf: Knihovní fondy v profesionálních knihovnách  

 
 

 

 

 

 



14 

 

 

 

 

       Graf: Knihovní fondy v neprofesionálních knihovnách   

 
 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

 

   Graf: obrat knihovního fondu 2012 celkem 

    
v r. 2011: 1,18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

 

UŽIVATELÉ 
 

I u ukazatele celkového množství registrovaných uživatelů byl v roce 2012 zaznamenán nárůst jejich počtu: z 83 323 v roce 2011 na 83 548, tedy 

o 225 více, než v roce 2011. Statisticky to znamená malý nárůst procenta registrovaných uživatelů knihoven z celkového množství obyvatel 

kraje (10,5%, zatímco v roce 2011 to bylo 10,3%) . Největší procento registrovaných uživatelů z obsluhované populace je v knihovnách na 

Lounsku (12,8 % , v roce 2011 12,49%), nejméně na Teplicku (8,6 %, v roce 2011 8,7 %).   
 

V roce 2012 služeb a aktivit veřejných knihoven v ÚK využilo celkem  2 383 659 návštěvníků (z toho 1 706 979 bylo fyzických návštěvníků), 

zatímco v roce 2011 to bylo  2 255 324 (z toho fyzických návštěvníků bylo 1 640 929 uživatelů), což znamená potěšitelný nárůst o 128 335 

návštěvníků.  V rámci celého kraje se tak v roce 2012 (r. 2010 - 1 877 048 vs. r. 2012 – 2 383 659 návštěvníků) oproti roku 2010 zvýšila 

návštěvnost knihoven o 516 601 návštěvníků, tedy o 26% (!!!), což je údaj, který evidentně narušuje - často bez znalosti věci - proklamovanou 

nepotřebnost knihoven (viz graf). Ale i tento výsledek je třeba brát s velkou opatrností, protože mezi návštěvností jednotlivých knihoven 

v různých regionech existují velké rozdíly.  

 

Z celkového počtu uživatelů  v roce 2012 se mírně zvýšil počet uživatelů do 15 let,  došlo k nárůstu o 444 uživatelů - na 22 789  (26,82 %)  

(v roce 2011 celkem 22 345).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf: Počty registrovaných uživatelů v knihovnách ÚK 2007 - 2012 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Graf: Počet návštěvníků v knihovnách ÚK 2010 - 2012 

 
 

 

 

 

 



19 

 

 

 

 

 

VÝPŮJČKY 
 

V knihovnách ÚK bylo v roce 2012 vypůjčeno celkem 4 654 520 knihovních jednotek, což oproti roku 2011, kdy bylo  vypůjčeno celkem 4 792 

432 knihovních jednotek, znamená pokles celkového množství výpůjček o 137 912 knihovních jednotek. I přes mírné navýšení tohoto ukazatele 

v roce 2010 se tak v roce 2012 optimistický výhled z roku 2011 nepotvrdil.  Nicméně např. průměrný počet výpůjček na 1 obyvatele kraje je 

vyšší než v roce 2009 a téměř totožný s rokem 2010.  Počet „klasických“ výpůjček byl ovšem v roce 2012  vyvážen novými elektronickými 

službami knihoven, zejména v těch větších – např. 1 108 869 návštěvami webových stránek 140 knihoven, které webové stránky provozují 

(zřejmě i zde je ještě prostor pro zlepšení informovanosti o knihovnách a jejich službách). I údaje, že např. 65% z evidovaných 802 001 vstupů 

uživatelů do on-line katalogů bylo uskutečněno z prostor mimo knihovnu, že se zvýšil počet počítačových stanic s napojením na Internet 

v knihovnách ÚK (ze 694 v roce 2011 na 715 v roce 2012) nebo zvýšení celkového počtu uživatelů, kteří využili Internet v knihovnách na 

161 241 (v r. 2011 celkem 159 716), tento trend potvrzuje.      

U profesionálních knihoven vykázaly nejvyšší množství výpůjček na 1 obyvatele knihovny oblasti Teplice (7,00, celokrajský průměr 5,6), stejně 

jako i nejvyšší množství výpůjček celkem knihovny oblasti Teplice (378 567, celokrajský průměr 208 305) . 

U neprofesionálních knihoven vykázaly nejvyšší  množství výpůjček na 1 obyvatele knihovny oblasti Teplice (2,9, celokrajský průměr 1,9), 

nejvyšší množství výpůjček celkem pak knihovny oblasti Litoměřice (77 251, celokrajský průměr 39 187) 

 

  Graf: Výpůjčky 2007 – 2012  v knihovnách ÚK celkem  

 



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf: Průměrný počet výpůjček na 1 obyvatele v knihovnách ÚK  2007 – 2012 

 
 

 

 



21 

 

 

 
   Graf: Výpůjčky 2012 – profesionální knihovny 

 
 
                                      Graf: Výpůjčky 2012 – neprofesionální knihovny 

 
 



22 

 

 

 

 
Dlouhodobě jsou sledovány i další údaje a informace o činnosti veřejných knihoven ÚK, připomeňme jen některé zajímavé z nich: 

 

 u MVS – celkem bylo vyřízeno 9 075 (v r. 2011 9 860) požadavků z jiných knihoven a 5 520 (v r. 2011 4 727) požadavků jiným 

knihovnám, celkem 14 595 (v r. 2011 14 587). Oproti roku 2011 je možno zaznamenat nepatrný nárůst o 8 vyřízených požadavků 

(výpůjček) , ale to jen potvrzuje stabilní zájem o tuto službu; 

 

 kulturně výchovných akcí bylo v roce 2012 uskutečněno celkem 4 377 (v r. 2011 5 118, vzdělávacích 1995 (v r. 2011 1 919), celkem tedy 

6 372 (v r. 2011 7 037);  

 

 v knihovnách ÚK bylo v roce 2012 vydáno celkem 18 publikací (v r. 2011 16 publikací);   

 

 průměrná mzda pracovníků ve veřejných knihovnách ÚK dosáhla v roce 2012 částky 17 889,- Kč ( v r. 2011 18 624,- Kč (celostátní průměr 

byl 25 101 Kč  (v r. 2011 24 319 Kč, v Ústeckém kraji 22 785 Kč (v r. 2011 23 174 Kč) , uvedená průměrná mzda pracovníků knihoven ÚK tak dosáhla 71% 
celostátního průměru); 

 

 pro uživatele a návštěvníky bylo v roce 2012 k dispozici ve veřejných knihovnách celkem 2 668 studijních míst (v r. 2011 2 656) a 

celkem 788 počítačů (z čehož bylo 715 počítačů s připojením na Internet (v r. 2011 694) - jde o celkový nárůst počtu 21 počítačů 

s připojením na Internet ; 

 

  v knihovnách ÚK pracovalo v roce 2012 celkem 242 dobrovolníků, kteří odpracovali bez nároku na odměnu celkem 12 373 hodin;    
 

 v rámci plnění regionálních funkcí knihoven byla na nákup literatury do výměnných fondů využita krajská dotace ve výši 1 925 155 Kč 

(přírůstek výměnných fondů činil 11 888 knihovních jednotek); 

 z výměnných fondů bylo půjčeno celkem 98 506 svazků ve 2 082 souborech; 

 v celostátní soutěži BIBLIOWEB (o nejlepší knihovnické www stránky) v kategorii odborných knihoven a knihoven v obcích nad 20 tisíc 

obyvatel  a v kategorii  přístupnosti pro těžce zrakově postižené zvítězila Městská knihovna Litvínov (http://www.knihovna-litvinov.cz) 

 z celkového počtu 413 zaměstnanců knihoven v ÚK bylo v roce 2012 celkem 21 pracovníků s vysokoškolským odborným vzděláním, 43 

s jiným vysokoškolským vzděláním, 77 se středoškolským odborným vzděláním a 184 pracovníků s jiným středoškolským vzděláním; 

 postupným připojováním knihoven postupně vznikl regionální souborný katalog a automatizací procesů se zvyšuje kvalita služeb v každé 

zapojené obci. Díky dotaci z MK ČR v roce 2012 byla automatizace knihoven na Teplicku téměř dokončena; 



23 

 

 

 řada knihoven v ÚK se vyplňováním webového dotazníku zapojila do průzkumu Analýza mzdové, věkové a vzdělanostní struktury 

pracovníků knihoven v ČR, který byl vyhlášen Národní knihovnou v červnu 2012;. 

  

 v prvním pololetí roku 2012 pokračovaly poslední kurzy projektu Unie zaměstnavatelských svazů „Zvýšení adaptability zaměstnanců 

podniků v profesních oborových a odvětvových sdruženích“, kterých se zúčastnili i pracovníci veřejných knihoven ÚK; projekt byl 

oficiálně ukončen 15.6.2012; 

 v Severočeské vědecké knihovně v Ústí nad Labem na stáž v délce 6 měsíců v rámci evropského projektu Mládež v akci nastoupila 

italská dobrovolnice Francesca Maria Donzelli (knihovna se tak stala historicky první knihovnou v ČR, která tuto službu zorganizovala); 

 i přes určité problémy s financováním pokračoval projekt PIK (projekt internetizace knihoven), část knihoven v ÚK se již v průběhu roku 

připravovala nebo realizovala odchod od projektu a připojení k Internetu v knihovnách začala financovat samostatně; 

  v předsednictvu výkonného výboru Svazu knihovníků a informačních pracovníků pracoval Mgr. Ladislav Zoubek, ředitel Městské 

knihovny v Děčíně; členy výkonného výboru byly ing. Aleš Brožek, Alžběta Tománková (SVK Ústí n.L.) a  Mgr. Martin Biša (Klášterec 

n.O.); 

 v litoměřické knihovně K. H. Máchy byl připraven „Projekt revitalizace knihovny“ (Zpřístupnění objektu knihovny seniorům, osobám 

s omezenou pohyblivostí a rodičům, kteří se starají o děti předškolního věku), vč. stavebního povolení; 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

v září 2012 byla slavnostně otevřena nová budova Městské 

knihovny v Děčíně (foto), když předtím probíhalo stěhování 

fondů do nové budovy; 

 

 



24 

 

 

 

Nezanedbatelnou součástí knihovnické práce bylo i zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven v ÚK, v sedmi oblastech (regionech) 

kraje, ve kterých s vybranými (pověřenými) knihovnami má Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem uzavřeny smlouvy o 

přenesení výkonu regionálních funkcí. V uvedených knihovnách pracovalo v v rámci plnění regionálních funkcí celkem  

16,05 pracovníků (přepočtených úvazků). Oblasti (regiony) a pověřené knihovny v Ústeckém kraji: Chomutov: Středisko knihovnických 

a kulturních služeb Chomutov, Litoměřice: Knihovna Karla Hynka Máchy Litoměřice, Louny: Městská knihovna Louny, Most: Městská 

knihovna Most, Teplice: Regionální knihovna Teplice, Žatec: Městská knihovna Žatec. Na plnění regionálních funkcí byla Radou ÚK 

uvolněna finanční dotace ve výši 8 miliónů Kč. Tato částka byla rozdělena mezi 7 pověřených knihoven v kraji a SVK Ústí nad Labem. 

 

 

                                             Graf: Vývoj financování RF 2005 - 2012 (Kč) 

 
 

 
 

 

 

 

 



25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha: TABULKY ) 
  

 
 



26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KNIHOVNÍ FONDY 

 
  Knihovní fond z toho v %   Přírůstky   

Sumář kraje             

podle okresů 

Obsluho- 

vaná 

populace 

(obyv.) 

Knihovní 

jednotky 

celkem 

Objem 

knihovního 

fondu na 

1000 obyv. 

Naučná 

literatura 

% 

Krásná 

literatura 

% 

Elektro-     

nické 

dokum. 

% knih. 

jednotek 

ve 

volném 

výběru 

Přírůstky 

knihovního 

fondu 

% obnovy 

knihovního 

fondu ve 

volném 

výběru 

Objem 

přírůstků 

na 1000 

obyv. 

(bez 

výměn. 

fondu) 

Exempláře 

periodik 

na 1 000 

obyvatel 

Obrat 

knihovního 

fondu 

Děčín 128 990 866 173 6 715,0 35,1 60,8 2 304,0 72,6 20 519 3,3 147,2 4,3 0,8 

Chomutov 121 893 555 104 4 554,0 36,5 60,0 2 076,0 76,4 17 117 4,0 120,6 2,8 1,6 

Litoměřice 111 218 445 905 4 009,3 24,2 71,7 1 219,0 83,8 20 764 5,6 173,0 4,7 1,0 

Louny 76 564 408 587 5 336,5 31,4 59,3 1 279,0 93,6 19 734 5,2 224,8 4,6 1,2 

Most 114 535 437 244 3 817,6 35,8 59,4 3 668,0 70,8 15 466 5,0 124,0 2,9 1,4 

Teplice 126 582 466 148 3 682,6 28,9 65,6 846,0 67,6 19 530 6,2 138,8 5,5 1,5 

Ústí nad Labem 116 379 908 817 7 809,1 48,9 41,6 10 159,0 43,5 26 659 6,7 223,3 25,9 1,0 

sumář/průměr 796 161 4 087 978 5 134,6 36,2 57,8 21 551 69,2 139 789 4,9 160,7 7,3 1,1 

 

 

 

 

 

        

   
 
        



27 

 

 

 

NÁVŠTĚVNÍCI 

       

   

Sumář kraje             

podle okresů 

Registrovaní 

uživatelé 

% 

registr. 

uživatelů               

z počtu 

obyvatel 

Uživatelé 

do 15 let 

% 

uživatelů 

do 15 let 

z 

celkového 

počtu 

registr. 

uživatelů 

Počet 

návštěvníků 

celkem 

Fyzické 

návštěvy 

knihovny               

% 

Návštěvníci        

on-line 

služeb                        

% 

Návštěvníci 

internetu -             

% z 

fyzických 

návštěv. 

Návštěvníci 

kulturních                

a vzděl. akcí 

-                            

% z 

fyzických 

návštěv. 

Počet 

návštěvníků 

celkem                 

/1 obyvatele 

Děčín 14 381 11,2 3 809 26,5 291 838 81,5 18,5 9,5 17,4 2,3 

Chomutov 12 284 10,1 3 959 32,2 365 281 79,0 21,0 6,1 19,2 3,0 

Litoměřice 10 940 9,8 3 809 34,8 333 041 74,7 25,3 22,6 9,8 3,0 

Louny 9 777 12,8 2 904 29,7 272 456 80,3 19,7 6,8 14,0 3,6 

Most 11 912 10,4 3 213 27,0 349 464 74,7 25,3 4,4 12,0 3,1 

Teplice 10 914 8,6 2 783 25,5 224 617 80,1 19,9 10,8 9,1 1,8 

Ústí nad Labem 13 340 11,5 2 312 17,3 546 962 49,7 50,3 7,1 4,2 4,7 

sumář/průměr 83 548 10,5 22 789 27,3 2 383 659 71,6 28,4 9,5 12,4 3,0 

 

VÝPŮJČKY 
    z toho v % Výpůjčky knih Výpůjčky periodik 

Sumář kraje             

podle okresů 

Výpůjčky 

celkem 

Počet 

výpůjček 

/ 1 obyv. 

Počet 

výpůjček 

na       1 

registr. 

uživatele 

Prezenční 

výpůjčky        

% 

Prolonga-

ce % 

Dospělým 

celkem 

Z toho            

% 

naučné 

literatur

y 

Dětem 

celkem 

Na 1 

čtenáře 

do 15 let 

Z toho % 

naučné 

literatury 

Výpůjčky 

periodik 

Výpůjčky 

periodik 

%   

Děčín 671 871 5,2 46,7 3,1 20,5 503 910 25,9 103 179 27,1 27,3 49 626 7,4 

Chomutov 858 089 7,0 69,9 14,3 29,2 501 077 38,1 166 166 42,0 35,8 158 997 18,5 

Litoměřice 453 782 4,1 41,5 7,8 13,0 291 965 18,4 60 508 15,9 19,1 92 732 20,4 

Louny 486 008 6,4 49,7 1,8 25,9 305 898 29,2 73 088 25,2 28,6 40 227 8,3 

Most 605 847 5,3 50,9 1,3 25,2 429 219 27,3 91 460 28,5 27,6 49 335 8,1 

Teplice 696 831 5,5 63,9 2,5 37,4 455 858 19,5 91 031 32,7 19,2 137 441 19,7 

Ústí nad Labem 882 092 7,6 66,1 4,4 37,5 645 356 48,9 61 124 26,4 21,5 86 222 9,8 

sumář/průměr 4 654 520 5,9 55,7 5,4 28,3 3 133 283 31,5 646 556 28,4 27,2 614 580 13,2 



28 

 

 

 

DALŠÍ  ÚDAJE 
 MVS  Regionální služby         Internet  

Sumář kraje             

podle okresů 

MVS z 

jiných 

knih. 

kladně 

vyřízené  

MVS 

zaslané 

jiným 

knihovnám- 

kladně 

vyřízené 

Výměnné 

fondy 

jiným 

knihovnám 

svazky 

Pora-

denská 

činnost 

Vzdělá-

vání 

knihovní- 

ků 

Kulturní 

akce 

Vzdělávací 

akce  

Publi-        

kace 

Studijní 

místa 

/1000 

obyv. 

Počet 

počítačů 

napojených 

na internet 

Internet 

počet 

stanic/   

1000 

obyv. 

Plocha 

knihovny 

m
2
/ 1000 

obyv. 

Děčín 704 758 20 619 432 0 824 308 9 2,2 114 0,9 42,9 

Chomutov 553 566 13 706 35 1 629 200 1 2,2 97 0,8 75,6 

Litoměřice 524 616 31 278 148 47 655 269 1 7,2 164 1,5 47,5 

Louny 343 478 13 294 98 53 402 763 0 3,4 82 1,1 65,2 

Most 1 643 2 190 7 431 131 1 918 132 0 4,4 82 0,7 50,1 

Teplice 453 369 7 737 290 2 578 191 0 1,6 91 0,7 31,2 

Ústí nad Labem 4 855 543 4 441 170 17 371 132 7 3,0 85 0,7 33,6 

sumář/průměr 9 075 5 520 98 506 1 304 121 4 377 1 995 18 3,4 715 0,9 48,5 

 

ELEKTRONICKÉ  SLUŽBY 

Sumář kraje             

podle okresů 

Webová 

stránka 

knihovny 

Návštěvy 

webové 

stránky 

Elektro-

nický 

katalog 

Vstupy do 

el. 

katalogu 

celkem 

z toho                

% vstupů           

z 

prostoru 

mimo 

knihovnu 

Vstupy do 

el. 

výpůjčního 

protokolu 

celkem 

Vlastní 

databáze 

Licencované 

el. 

informační 

zdroje (EIZ) 

Vstupy 

do EIZ a 

databází 

Stažené 

digitální 

dokumenty 

On-line 

informační 

služby -

zodpovězené 

dotazy 

Děčín 4 103 760 5 50 444 87,3 9 953 0 1 128 8 2 121 

Chomutov 5 59 159 5 93 349 66,2 169 707 0 3 226 0 106 

Litoměřice 81 190 417 63 89 482 87,0 7 570 1 1 0 0 62 560 

Louny 6 307 441 4 72 432 57,9 12 829 0 0 0 0 0 

Most 5 33 834 3 90 219 70,5 10 209 0 0 27 423 0 521 523 

Teplice 15 189 246 31 68 015 55,7 7 634 0 2 367 1 484 133 

Ústí nad Labem 24 225 012 24 338 060 58,3 89 916 2 7 3 267 26 347 197 

sumář/průměr 140 1 108 869 135 802 001 65,4 307 818 3 14 31 411 27 839 586 640 



29 

 

 
 

NÁKLADY  v Kč na knih. fond                               ZAMĚSTNANCI 

   z toho Celkem (úvazky)   Odborní zaměst. (úvazky) 

Sumář kraje             

podle okresů 

Náklady na 

knih. fond 

(bez dotace 

na RF) Kč 

/na 1 

obyvatele 

Náklady na 

knih. fond 

(bez dotace 

na RF) Kč 

/na 1 

výpůjčku 

Náklady 

na  

periodika 

v % 

Náklady na 

licence EIZ 

v % 

Počet 

zaměstnanců 

(přepočtený 

stav) 

Zaměst. 

/1000 

obyv. 

Zaměst.    

/1000 

registr. 

uživatelů 

Zaměst. 

/1000 

návštěv 

Odborní 

zaměst. 

celkem 

VŠ knih. 

směru 

SŠ knih. 

směru 

Děčín 26,51 5,09 12,4 1,9 59,64 0,5 4,2 0,2 50,0 4,0 14,0 

Chomutov 23,89 3,39 87,0 3,0 76,50 0,6 6,2 0,2 48,5 5,0 19,0 

Litoměřice 23,33 5,72 15,6 4,1 34,50 0,3 3,2 0,1 28,0 2,0 5,0 

Louny 29,02 4,57 10,6 2,2 48,00 0,6 4,9 0,2 31,6 0,0 4,0 

Most 18,30 3,46 10,9 0,0 56,63 0,5 4,8 0,2 51,1 1,0 10,0 

Teplice 20,70 3,76 15,9 1,1 42,32 0,3 3,9 0,2 35,7 0,0 7,0 

Ústí nad Labem 29,43 3,88 6,3 2,3 95,50 0,8 7,2 0,2 80,5 9,0 18,0 

sumář/průměr 24,23 4,14 23,1 2,1 413,09 0,5 4,9 0,2 325,5 21,0 77,0 

 

 
Na pořízení knihovního fondu byla v knihovnách kraje v roce 2012 vynaložena celková částka 21 214 880,- Kč (v roce 2011 20 692 514,- Kč), 

což představuje na 1 obyvatele ÚK částku 24,23 Kč (v roce 2011 25,64 Kč). 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČINNOST POVĚŘENÝCH KNIHOVEN A SVK  ) 

 

 



31 

 

 

 
KNIHOVNÍ FOND 
 

 

 

 

  Knihovní fond z toho v %   Přírůstky   

Pověřené knihovny 

Obsluho- 

vaná 

populace 

(obyv.) 

Knihovní 

jednotky 

celkem 

Objem 

knihovního 

fondu na 

1000 obyv. 

Naučná 

literatura 

% 

Krásná 

literatura 

% 

Elektro-     

nické 

dokum. 

% knih. 

jednotek 

ve 

volném 

výběru 

Přírůstky 

knihovního 

fondu 

% obnovy 

knihovního 

fondu ve 

volném 

výběru 

Objem 

přírůstků 

na 1000 

obyv. 

(bez 

výměn. 

fondu) 

Exempláře 

periodik 

na 1 000 

obyvatel 

Obrat 

knihovního 

fondu 

Děčín 49 880 308 516 6 185,2 40,6 53,2 803,0 60,0 4 023 2,2 50,0 5,1 1,0 

Chomutov 47 647 262 419 5 507,6 40,7 52,3 2 076,0 86,6 11 619 5,1 193,0 2,9 2,0 

Litoměřice 24 878 67 349 2 707,2 18,7 55,7 1 219,0 72,9 7 620 15,5 245,2 7,6 2,4 

Louny 18 422 150 069 8 146,2 34,9 40,9 1 106,0 93,4 8 019 5,7 335,1 7,1 1,9 

Most 66 794 224 515 3 361,3 42,0 49,5 2 450,0 55,7 9 132 7,3 117,8 2,6 1,8 

Teplice 50 384 157 597 3 127,9 30,5 58,5 560,0 36,8 8 063 13,9 121,0 3,0 1,6 

Žatec 19 212 96 819 5 039,5 36,6 62,7 173,0 93,1 4 215 4,7 184,2 5,4 1,1 

sumář/průměr 277 217 1 267 284 4 571,5 37,5 52,4 8 387 69,0 52 691 6,0 149,6 4,1 1,6 

SVK 92 808 834 802 8 994,9 51,8 37,9 10 159 38,6 24 660 7,7 258,5 32,1 1,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

 

 

UŽIVATELÉ 
     Návštěvníci z toho v %    

Pověřené knihovny 

Registrovaní 

uživatelé 

% registr. 

uživatelů               

z počtu 

obyvatel 

Uživatelé 

do 15 let 

% uživatelů 

do 15 let z 

celkového 

počtu registr. 

uživatelů 

Počet 

návštěvníků 

celkem 

Fyzické 

návštěvy 

knihovny               

% 

Návštěvníci        

on-line 

služeb                        

% 

Návštěvníci 

internetu -             

% z 

fyzických 

návštěv. 

Návštěvníci 

kultur.                

a vzděl. akcí -                            

% z fyzických 

návštěv. 

Počet 

návštěvníků 

celkem                 

/1 obyvatele 

Děčín 6 308 12,7 1 491 23,6 131 289 70,1 29,9 9,6 13,4 2,6 

Chomutov 6 528 13,7 1 820 27,9 291 158 77,3 22,7 3,9 22,2 6,1 

Litoměřice 4 038 16,2 1 543 38,2 172 123 59,8 40,2 11,4 9,7 6,9 

Louny 4 388 23,8 1 317 30,0 180 150 78,5 21,5 5,9 13,6 9,8 

Most 7 492 11,2 1 768 23,6 238 774 73,6 26,4 3,2 10,1 3,6 

Teplice 4 704 9,3 991 21,1 112 048 72,1 27,9 9,1 6,6 2,2 

Žatec 2 861 14,9 760 26,6 55 845 75,2 24,8 7,8 9,1 2,9 

sumář/průměr 36 319 13,1 9 690 26,7 1 181 387 72,8 27,2 6,3 13,8 4,3 

SVK 11 736 12,7 1 659 14,1 516 100 46,9 53,1 5,8 4,2 5,6 

 

VÝPŮJČKY 
    z toho v % Výpůjčky knih Výpůjčky periodik 

Pověřené knihovny 

Výpůjčky 

celkem 

Počet 

výpůjček /        

1 obyv. 

Počet 

výpůjček 

na       1 

registr. 

uživatele 

Prezenční 

výpůjčky        

% 

Prolongace 

% 

Dospělým 

celkem 

Z toho            

% naučné 

literatury 

Dětem 

celkem 

Na 1 

čtenáře do 

15 let 

Z toho % 

naučné 

literatury 

Výpůjčky 

periodik 

Výpůjčky 

periodik 

%   

Děčín 301 440 6,0 47,8 0,0 21,7 222 017 28,6 47 067 31,6 22,1 26 194 8,7 

Chomutov 530 201 11,1 81,2 21,5 29,8 290 546 36,3 97 176 53,4 29,9 110 724 20,9 

Litoměřice 164 069 6,6 40,6 15,3 13,6 94 230 26,2 19 411 12,6 18,1 42 052 25,6 

Louny 281 416 15,3 64,1 3,0 27,9 144 778 38,9 47 458 36,0 32,2 23 314 8,3 

Most 413 014 6,2 55,1 0,5 29,6 296 210 30,0 59 719 33,8 29,6 23 615 5,7 

Teplice 255 703 5,1 54,4 6,7 23,2 162 166 20,2 43 572 44,0 17,3 38 647 15,1 

Žatec 103 188 5,4 36,1 0,0 14,7 83 517 22,7 12 228 16,1 19,6 7 068 6,9 

sumář/průměr 2 049 031 7,4 56,4 8,1 25,4 1 293 464 30,2 326 631 33,7 26,3 271 614 13,3 

SVK 833 858 9,0 71,1 4,6 39,0 611 977 51,2 50 483 30,4 22,9 82 008 9,8 



33 

 

 

 

 

DALŠÍ  ÚDAJE 
 MVS  Regionální služby         Internet   

Pověřené knihovny 

MVS z 

jiných 

knih. 

kladně 

vyřízené  

MVS 

zaslané 

jiným 

knihovnám- 

kladně 

vyřízené 

Výměnné 

fondy 

jiným 

knihovnám 

svazky 

Poradenská 

činnost 

Vzdělávání 

knihovní 

ků 

Kulturní 

akce 

Vzdělávací 

akce  

Publi-        

kace 

Studijní 

místa 

/1000 

obyv. 

Počet 

počítačů 

napojených 

na internet 

Internet 

počet 

stanic/   

1000 

obyv. 

Plocha 

knihovny 

m
2
/ 1000 

obyv. 

Hodiny 

pro 

veřejnost 

týdně 

Děčín 300 199 20 619 432 0 441 79 0 2,1 23 0,5 34,2 60 

Chomutov 529 303 13 706 35 1 355 68 1 1,2 20 0,4 103,9 48 

Litoměřice 364 278 31 278 118 47 296 109 1 1,2 17 0,7 32,1 41 

Louny 70 90 8 796 61 36 168 540 0 2,3 11 0,6 100,5 51 

Most 1 619 416 7 431 131 1 218 46 0 1,5 10 0,2 47,1 39 

Teplice 199 53 7 737 290 2 210 53 0 1,5 14 0,3 16,8 40 

Žatec 265 103 4 498 37 17 34 151 0 1,9 11 0,6 30,6 41 

sumář/průměr 3 346 1 442 94 065 1 104 104 1 722 1 046 2 1,6 106 0,4 50,1  

SVK 4 855 493 4 441 170 17 331 132 7 2,9 52 0,6 33,6 49 

 

ELEKTRONICKÉ  SLUŽBY 

Pověřené knihovny 

Webová 

stránka 

knihovny 

Návštěvy 

webové 

stránky 

Elektro-

nický 

katalog 

Vstupy do el. 

katalogu 

celkem 

z toho                

% vstupů           

z 

prostoru 

mimo 

knihovnu 

Vstupy do 

el. 

výpůjčního 

protokolu 

celkem 

Vlastní 

databáze 

Licencované 

el. 

informační 

zdroje (EIZ) 

Vstupy do 

EIZ a 

databází 

Stažené 

digitální 

dokumenty 

On-line 

informační 

služby -

zodpovězené 

dotazy 

Děčín 1 15 877 1 32 958 95,5 7 922 0 0 0 0 1 798 

Chomutov 1 46 703 1 77 566 68,5 166 364 0 3 226 0 106 

Litoměřice 1 67 154 1 69 106 93,7 4 461 0 1 0 0 0 

Louny 1 95 968 1 47 171 60,2 11 271 0 0 0 0 0 

Most 1 0 1 70 098 78,9 8 620 0 0 0 0 344 735 

Teplice 1 77 622 1 48 211 54,3 5 787 0 2 367 1 484 5 

Žatec 1 194 268 1 21 067 60,1 1 291 0 0 0 0 0 

sumář/průměr 7 497 592 7 366 177 74,2 205 716 0 6 593 1 484 346 644 

SVK 2 220 984 2 336 917 58,3 89 631 2 7 3 267 26 347 172 



34 

 

 

 

 

 

NÁKLADY  v Kč na knih. fond                               ZAMĚSTNANCI 
   z toho Celkem (úvazky)   Odborní zaměst. (úvazky) 

Pověřené knihovny 

Náklady na 

knih. fond 

(bez dotace 

na RF) Kč 

/na 1 

obyvatele 

Náklady na 

knih. fond 

(bez dotace 

na RF) Kč 

/na 1 

výpůjčku 

Náklady 

na  

periodika 

v % 

Náklady na 

licence EIZ 

v % 

Počet 

zaměstnanců 

(přepočtený 

stav) 

Zaměst. 

/1000 

obyv. 

Zaměst.    

/1000 

registr. 

uživatelů 

Zaměst. 

/1000 

návštěv 

Odborní 

zaměst. 

celkem 

VŠ knih. 

směru 

SŠ knih. 

směru 

Děčín 23,75 3,93 18,3 0,0 32,90 0,7 5,2 0,3 30,0 2,0 9,0 

Chomutov 41,81 3,76 119,6 4,3 36,00 0,8 5,5 0,1 30,0 5,0 13,0 

Litoměřice 51,19 7,76 13,3 7,6 18,00 0,7 4,5 0,1 17,0 2,0 3,0 

Louny 42,95 2,81 10,2 0,0 22,70 1,2 5,2 0,1 19,6 0,0 1,0 

Most 17,50 2,83 9,9 0,0 34,13 0,5 4,6 0,1 29,6 1,0 9,0 

Teplice 20,06 3,95 12,6 2,7 19,60 0,4 4,2 0,2 17,6 0,0 4,0 

Žatec 38,11 7,10 9,5 6,8 9,00 0,5 3,2 0,2 6,0 0,0 3,0 

sumář/průměr 29,41 3,98 38,8 3,2 172,33 0,6 4,7 0,2 149,8 10,0 42,0 

SVK 34,64 3,86 6,0 2,4 94,00 1,0 8,0 0,2 79,0 9,0 18,0 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČINNOST PROFESIONÁLNÍCH KNIHOVEN ) 

 

 

 



36 

 

 

 

 
KNIHOVNÍ FOND 
  Knihovní fond z toho v %   Přírůstky   

Profesionální 

knihovny podle oblastí 

= okresů* 

Obsluho- 

vaná 

populace 

(obyv.) 

Knihovní 

jednotky 

celkem 

Objem 

knihovního 

fondu na 

1000 obyv. 

Naučná 

literatura 

% 

Krásná 

literatura 

% 

Elektro-     

nické 

dokum. 

% knih. 

jednotek 

ve 

volném 

výběru 

Přírůstky 

knihovního 

fondu 

% obnovy 

knihovního 

fondu ve 

volném 

výběru 

Objem 

přírůstků 

na 1000 

obyv. 

(bez 

výměn. 

fondu) 

Exempláře 

periodik 

na 1 000 

obyvatel 

Obrat 

knihovního 

fondu 

Děčín 50 106 348 696 6 959,2 39,3 56,1 1 501,0 69,3 13 121 5,4 261,9 5,2 0,9 

Chomutov 57 214 204 325 3 571,2 37,8 61,4 0,0 60,8 4 611 3,7 80,6 3,1 1,5 

Litoměřice 41 704 219 014 5 251,6 29,4 70,1 0,0 75,2 7 268 4,4 174,3 5,5 1,0 

Louny 15 938 93 283 5 852,9 26,3 72,4 0,0 91,0 4 315 5,1 270,7 5,0 0,7 

Most 35 205 140 043 3 977,9 34,1 64,5 1 218,0 79,9 5 887 5,3 167,2 3,4 1,2 

Teplice 54 284 235 287 4 334,4 31,2 65,2 275,0 78,2 8 603 4,7 158,5 7,3 1,6 

Ústí nad Labem 7 516 17 702 2 355,2 18,0 82,1 0,0 97,6 754 4,4 100,3 0,8 1,1 

sumář/průměr 261 967 1 258 350 4 803,5 34,0 63,6 2 994 73,8 44 559 4,8 170,1 4,8 1,2 

* oblast Žatec nemá žádnou profesionální knihovnu 

 

 

 

 

 

 



37 

 

 

 

 
UŽIVATELÉ 
     Návštěvníci z toho v %    

Profesionální knihovny 

podle oblastí = okresů* 

Registrovaní 

uživatelé 

% 

registr. 

uživatelů               

z počtu 

obyvatel 

Uživatelé 

do 15 let 

% 

uživatelů 

do 15 let 

z 

celkového 

počtu 

registr. 

uživatelů 

Počet 

návštěvníků 

celkem 

Fyzické 

návštěvy 

knihovny               

% 

Návštěvníci        

on-line 

služeb                        

% 

Návštěvníci 

internetu -             

% z 

fyzických 

návštěv. 

Návštěvníci 

kultur.                

a vzděl. akcí 

-                            

% z 

fyzických 

návštěv. 

Počet 

návštěvníků 

celkem                 

/1 

obyvatele 

Děčín 6 316 12,6 1 800 28,5 142 754 89,8 10,3 8,9 22,3 2,9 

Chomutov 4 755 8,3 1 864 39,2 63 161 83,3 16,7 13,4 9,5 1,1 

Litoměřice 4 541 10,9 1 419 31,3 118 517 88,3 11,7 33,3 8,4 2,8 

Louny 1 139 7,2 320 28,1 21 363 94,5 5,5 8,0 19,7 1,3 

Most 3 669 10,4 1 197 32,6 99 246 74,6 25,4 4,9 16,8 2,8 

Teplice 4 670 8,6 1 301 27,9 87 191 85,8 14,2 10,7 9,2 1,6 

Ústí nad Labem 487 6,5 214 43,9 9 945 94,6 5,4 26,8 11,7 1,3 

sumář/průměr 25 577 9,8 8 115 31,7 542 177 85,5 14,5 14,9 14,4 2,1 

* oblast Žatec nemá žádnou profesionální knihovnu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

 

 

VÝPŮJČKY 
    z toho v % Výpůjčky knih Výpůjčky periodik 

Profesionální knihovny 

podle oblastí = okresů* 

Výpůjčky 

celkem 

Počet 

výpůjček 

/        1 

obyv. 

Počet 

výpůjček 

na       1 

registr. 

uživatele 

Prezenční 

výpůjčky        

% 

Prolongace 

% 

Dospělým 

celkem 

Z toho            

% 

naučné 

literatury 

Dětem 

celkem 

Na 1 

čtenáře 

do 15 let 

Z toho % 

naučné 

literatury 

Výpůjčky 

periodik 

Výpůjčky 

periodik 

%   

Děčín 315 854 6,3 50,0 6,6 21,6 238 816 26,4 47 497 26,4 32,7 20 547 6,5 

Chomutov 303 631 5,3 63,9 2,9 30,3 193 358 43,1 64 324 34,5 46,2 45 855 15,1 

Litoměřice 212 462 5,1 46,8 3,1 13,7 148 152 15,8 27 291 19,2 19,3 36 819 17,3 

Louny 63 948 4,0 56,1 0,0 47,6 51 480 20,6 7 090 22,2 15,4 4 824 7,5 

Most 163 698 4,7 44,6 1,1 17,4 114 123 22,1 27 722 23,2 23,0 19 490 11,9 

Teplice 378 567 7,0 81,1 0,1 51,5 254 679 18,8 38 801 29,8 21,4 83 905 22,2 

Ústí nad Labem 19 976 2,7 41,0 0,0 22,7 13 070 9,6 4 895 22,9 18,7 2 011 10,1 

sumář/průměr 1 458 136 5,6 57,0 2,6 30,7 1 013 678 25,1 217 620 26,8 30,9 213 451 14,6 

* oblast Žatec nemá žádnou profesionální knihovnu 

 

DALŠÍ  ÚDAJE 
 MVS  Regionální služby         Internet  

Profesionální knihovny 

podle oblastí = okresů* 

MVS z 

jiných 

knih. 

kladně 

vyřízené  

MVS 

zaslané 

jiným 

knihovnám- 

kladně 

vyřízené 

Výměnné 

fondy 

jiným 

knihovnám 

svazky 

Pora-

denská 

činnost 

Vzdělá-

vání 

knihovní- 

ků 

Kulturní 

akce 

Vzdělávací 

akce  

Publi-        

kace 

Studijní 

místa 

/1000 

obyv. 

Počet 

počítačů 

napojených 

na internet 

Internet 

počet 

stanic/   

1000 

obyv. 

Plocha 

knihovny 

m
2
/ 1000 

obyv. 

Děčín 382 488 0 0 0 344 229 9 2,2 43 0,9 43,2 

Chomutov 24 263 0 0 0 183 97 0 1,3 32 0,6 26,0 

Litoměřice 160 338 0 30 0 182 93 0 2,6 35 0,8 40,5 

Louny 8 285 0 0 0 112 16 0 4,5 12 0,8 69,9 

Most 24 894 0 0 0 619 86 0 6,6 39 1,1 42,4 

Teplice 253 176 0 0 0 268 137 0 1,5 39 0,7 31,4 

Ústí nad Labem 0 0 0 0 0 30 0 0 2,8 8 1,1 17,3 

sumář/průměr 851 2 444 0 30 0 1 738 658 9 2,7 208 0,8 37,3 

* oblast Žatec nemá žádnou profesionální knihovnu 



39 

 

 

 

ELEKTRONICKÉ  SLUŽBY 

Profesionální 

knihovny podle 

oblastí = okresů* 

Webová 

stránka 

knihovny 

Návštěvy 

webové 

stránky 

Elektro-

nický 

katalog 

Vstupy do 

el. 

katalogu 

celkem 

z toho                

% vstupů           

z 

prostoru 

mimo 

knihovnu 

Vstupy do 

el. 

výpůjčního 

protokolu 

celkem 

Vlastní 

databáze 

Licencované 

el. 

informační 

zdroje (EIZ) 

Vstupy 

do EIZ a 

databází 

Stažené 

digitální 

dokumenty 

On-line 

informační 

služby -

zodpovězené 

dotazy 

Děčín 3 87 883 4 17 486 71,8 2 031 0 1 128 8 323 

Chomutov 3 12 456 3 15 478 55,3 3 343 0 0 0 0 0 

Litoměřice 5 43 505 6 19 031 61,7 3 090 1 0 0 0 62 414 

Louny 2 15 705 2 4 194 22,2 267 0 0 0 0 0 

Most 4 33 834 2 20 121 41,3 1 589 0 0 27 423 0 176 788 

Teplice 6 74 225 7 17 834 60,6 1 659 0 0 0 0 128 

Ústí nad Labem 2 1 552 2 359 93,6 205 0 0 0 0 20 

sumář/průměr 25 269 160 26 94 503 56,4 12 184 1 1 27 551 8 239 673 

* oblast Žatec nemá žádnou profesionální knihovnu 

 

NÁKLADY  v Kč na knih. fond                               ZAMĚSTNANCI 
   z toho Celkem (úvazky)   Odborní zaměst. (úvazky) 

Profesionální knihovny 

podle oblastí = okresů* 

Náklady na 

knih. fond 

(bez dotace 

na RF) Kč 

/na 1 

obyvatele 

Náklady na 

knih. fond 

(bez dotace 

na RF) Kč 

/na 1 

výpůjčku 

Náklady 

na  

periodika 

v % 

Náklady 

na licence 

EIZ v % 

Počet 

zaměstnanců 

(přepočtený 

stav) 

Zaměst. 

/1000 

obyv. 

Zaměst.    

/1000 

registr. 

uživatelů 

Zaměst. 

/1000 

návštěv 

Odborní 

zaměst. 

celkem 

VŠ knih. 

směru 

SŠ knih. 

směru 

Děčín 30,60 4,85 12,0 0,4 22,50 0,5 3,6 0,2 20,0 2,0 5,0 

Chomutov 15,15 2,85 15,2 0,0 21,00 0,4 4,4 0,3 18,5 0,0 6,0 

Litoměřice 25,70 5,04 14,6 0,9 15,50 0,4 3,4 0,1 11,0 0,0 2,0 

Louny 35,24 8,78 8,6 0,0 6,00 0,4 5,3 0,3 6,0 0,0 0,0 

Most 23,89 5,14 10,0 0,0 22,50 0,6 6,1 0,2 21,5 0,0 1,0 

Teplice 23,70 3,40 17,9 0,0 22,22 0,4 4,8 0,3 18,1 0,0 3,0 

Ústí nad Labem 12,69 4,77 7,3 0,0 1,50 0,2 3,1 0,2 1,5 0,0 0,0 

sumář/průměr 23,88 4,29 13,4 0,3 111,22 0,4 4,4 0,2 96,6 2,0 17,0 

* oblast Žatec nemá žádnou profesionální knihovnu 



40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČINNOST NEPROFESIONÁLNÍCH KNIHOVEN  ) 

 

 

 

 



41 

 

 

 

 
                    

KNIHOVNÍ FOND 
  Knihovní fond z toho v %   Přírůstky   

Neprofesionální 

knihovny                              

podle oblastí 

Obsluho- 

vaná 

populace 

(obyv.) 

Knihovní 

jednotky 

celkem 

Objem 

knihovního 

fondu               

na 1000 

obyv. 

Naučná 

literatura 

% 

Krásná 

literatura 

% 

Elektro-     

nické 

dokum. 

% knih. 

jednotek 

ve 

volném 

výběru 

Přírůstky 

knihovního 

fondu 

% obnovy 

knihovního 

fondu ve 

volném 

výběru 

Objem 

přírůstků 

na 1000 

obyv. 

(bez 

výměn. 

fondu) 

Exempláře 

periodik             

na 1 000 

obyvatel 

Obrat 

knihovního 

fondu 

Děčín 29 004 208 961 7 204,6 20,2 79,8 0 96,7 3 375 1,7 116,4 1,1 0,3 

Chomutov 17 032 88 360 5 187,9 20,7 79,3 0 82,1 887 1,2 52,1 1,3 0,3 

Litoměřice 44 636 159 542 3 574,3 19,5 80,5 0 100,0 5 876 3,7 131,6 2,3 0,5 

Louny 14 637 52 213 3 567,2 25,8 74,2 0 98,1 2 909 5,7 198,7 2,1 0,5 

Most 12 536 72 686 5 798,2 19,9 80,1 0 100,0 447 0,6 35,7 2,7 0,4 

Teplice 21 914 73 264 3 343,3 17,9 82,0 11 100,0 2 864 3,9 130,7 6,8 0,9 

Ústí nad Labem 16 055 56 313 3 507,5 15,8 84,2 0 99,0 1 245 2,2 77,6 1,8 0,5 

Žatec 8 355 16 203 1 939,3 15,3 84,7 0 100,0 276 1,7 33,0 0,6 0,7 

sumář/průměr 164 169 727 542 4 431,7 19,8 80,2 11 96,7 17 879 2,5 108,9 2,5 0,4 

 

 

 
 
 

 

 

 



42 

 

 

 

 

 

 

UŽIVATELÉ 
      Návštěvníci z toho v %    

Neprofesionální 

knihovny                              

podle okresů 

Registrovaní 

uživatelé 

% 

registr. 

uživatelů               

z počtu 

obyvatel 

Uživatelé 

do 15 let 

% 

uživatelů 

do 15 let 

z 

celkového 

počtu 

registr. 

uživatelů 

Počet 

návštěvníků 

celkem 

Fyzické 

návštěvy 

knihovny               

% 

Návštěvníci        

on-line 

služeb                        

% 

Návštěvníci 

internetu -             

% z 

fyzických 

návštěv. 

Návštěvníci 

kultur.                

a vzděl. akcí 

-                            

% z 

fyzických 

návštěv. 

Počet 

návštěvníků 

celkem                 

/1 

obyvatele 

Děčín 1 757 6,1 518 29,5 17 795 100,0 0,0 13,2 3,3 0,6 

Chomutov 1 001 5,9 275 27,5 10 962 98,5 1,5 17,2 3,3 0,6 

Litoměřice 2 361 5,3 847 35,9 42 401 96,9 3,1 23,1 13,6 1,0 

Louny 1 389 6,0 507 36,5 15 098 100,0 0,0 11,2 24,5 0,7 

Most 751 6,0 248 33,0 11 444 100,0 0,0 19,0 10,8 0,9 

Teplice 1 540 7,0 491 31,9 25 378 95,9 4,1 16,3 17,6 1,2 

Ústí nad Labem 1 117 7,0 439 39,3 20 917 97,1 2,9 12,8 0,8 1,3 

sumář/průměr 9 916 6,0 3 325 33,5 143 995 97,8 2,2 17,1 11,3 0,9 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

VÝPŮJČKY 
    z toho v % Výpůjčky knih Výpůjčky periodik 

Neprofesionální 

knihovny                              

podle oblastí 

Výpůjčky 

celkem 

Počet 

výpůjček 

/        1 

obyv. 

Počet 

výpůjček 

na       1 

registr. 

uživatele 

Prezenční 

výpůjčky        

% 

Prolongace 

% 

Dospělým 

celkem 

Z toho            

% 

naučné 

literatury 

Dětem 

celkem 

Na 1 

čtenáře 

do 15 let 

Z toho % 

naučné 

literatury 

Výpůjčky 

periodik 

Výpůjčky 

periodik 

%   

Děčín 54 577 1,9 31,1 0,2 8,0 43 077 9,6 8 615 16,6 25,4 2 885 5,3 

Chomutov 24 257 1,4 24,2 0,0 1,4 17 173 14,2 4 666 17,0 17,2 2 418 10,0 

Litoměřice 77 251 1,7 32,7 4,7 9,8 49 583 11,0 13 806 16,3 19,9 13 861 17,9 

Louny 25 846 1,8 26,7 1,9 6,2 16 514 16,6 4 483 13,0 39,6 4 849 18,8 

Most 29 135 2,3 38,8 14,3 7,0 18 886 14,9 4 019 16,2 28,5 6 230 21,4 

Teplice 62 561 2,9 40,6 0,0 10,0 39 013 21,4 8 658 17,6 18,8 14 889 23,8 

Ústí nad Labem 28 258 1,8 25,3 0,0 5,2 20 309 4,9 5 746 13,1 11,5 2 203 7,8 

Žatec 11 610 1,4 27,6 0,0 2,4 9 609 8,4 1 829 11,4 18,5 172 1,5 

sumář/průměr 313 495 1,9 31,6 2,7 7,6 214 164 13,0 51 822 15,6 21,8 47 507 15,2 

 

DALŠÍ  ÚDAJE 
 MVS  Regionální služby         Internet  

Neprofesionální 

knihovny                              

podle oblastí 

MVS z 

jiných 

knih. 

kladně 

vyřízené  

MVS 

zaslané 

jiným 

knihovnám- 

kladně 

vyřízené 

Výměnné 

fondy 

jiným 

knihovnám 

svazky 

Pora-

denská 

činnost 

Vzdělá-

vání 

knihovní- 

ků 

Kulturní 

akce 

Vzdělávací 

akce  

Publi-        

kace 

Studijní 

místa 

/1000 

obyv. 

Počet 

počítačů 

napojených 

na internet 

Internet 

počet 

stanic/   

1000 

obyv. 

Plocha 

knihovny 

m
2
/ 1000 

obyv. 

Děčín 22 71 0 0 0 39 0 0 2,7 48 1,7 57,3 

Chomutov 0 0 0 0 0 91 35 0 7,9 45 2,6 163,2 

Litoměřice 0 0 0 0 0 177 67 0 14,8 112 2,5 62,6 

Louny 0 0 0 0 0 60 36 0 5,2 29 2,0 69,1 

Most 0 880 0 0 0 81 0 0 13,9 33 2,6 88,2 

Teplice 1 140 0 0 0 100 1 0 2,0 38 1,7 63,6 

Ústí nad Labem 0 50 0 0 0 10 0 0 3,7 25 1,6 40,9 

Žatec 0 0 0 0 0 28 20 0 3,7 19 2,3 51,4 

sumář/průměr 23 1 141 0 0 0 586 159 0 7,7 349 2,1 72,1 

 



44 

 

 

ELEKTRONICKÉ  SLUŽBY 

Neprofesionální 

knihovny                              

podle oblastí 

Webová 

stránka 

knihovny 

Návštěvy 

webové 

stránky 

Elektro-

nický 

katalog 

Vstupy do 

el. 

katalogu 

celkem 

z toho                

% vstupů           

z 

prostoru 

mimo 

knihovnu 

Vstupy do 

el. 

výpůjčního 

protokolu 

celkem 

Vlastní 

databáze 

Licencované 

el. 

informační 

zdroje (EIZ) 

Vstupy 

do EIZ a 

databází 

Stažené 

digitální 

dokumenty 

On-line 

informační 

služby -

zodpovězené 

dotazy 

Děčín 0 0 0 0  0 0 0 0 0 0 

Chomutov 1 0 1 305 53,1 0 0 0 0 0 0 

Litoměřice 75 79 758 56 1 345 97,3 19 0 0 0 0 146 

Louny 1 217  0  0 0 0 0 0 0 

Most 0 0 0 0  0 0 0 0 0 0 

Teplice 8 37 399 23 1 970 43,9 188 0 0 0 0 0 

Ústí nad Labem 20 2 476 20 784 66,7 80 0 0 0 0 5 

Žatec 1 1 283 0 0  0 0 0 0 0 0 

sumář/průměr 106 121 133 100 4 404 64,9 287 0 0 0 0 151 

 

NÁKLADY  v Kč na knih. fond                               ZAMĚSTNANCI 
   z toho Celkem (úvazky)   

Neprofesionální 

knihovny                              

podle oblastí 

Náklady na 

knih. fond 

(bez dotace 

na RF) Kč 

/na 1 

obyvatele 

Náklady na 

knih. fond 

(bez dotace 

na RF) Kč 

/na 1 

výpůjčku 

Náklady 

na  

periodika 

v % 

Náklady 

na licence 

EIZ v % 

Počet 

zaměstnanců 

(přepočtený 

stav) 

Zaměst. 

/1000 

obyv. 

Zaměst.    

/1000 

registr. 

uživatelů 

Zaměst. 

/1000 

návštěv 

Děčín 24,21 12,86 3,1 8,3 4,24 0,2 2,4 0,2 

Chomutov 3,12 2,19 34,8 1,5 19,50 1,1 19,5 1,8 

Litoměřice 5,60 3,23 31,7 0,0 1,00 0,0 0,4 0,0 

Louny 3,59 2,04 66,4 0,0 9,30 0,6 9,6 0,9 

Most 6,85 2,95 32,9 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 

Teplice 14,73 5,16 18,0 0,0 0,50 0,0 0,3 0,0 

Ústí nad Labem 7,14 4,06 12,7 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 

Žatec 10,09 7,26 3,4 0,0 1,00 0,1 2,4 0,2 

sumář/průměr 10,14 5,31 15,5 3,5 35,54 0,2 3,6 0,3 



45 

 

 

 

 

  

Použité zkratky a definice 
 
AKS - Automatizovaný výpůjční systém  

KF (knihovní fond) -  Soubor vybraných, uspořádaných, evidovaných a odborně knihovnicky zpracovaných dokumentů, shromážděných a uchovávaných v knihovně, který je 

k dispozici uživatelům pro absenční a prezenční půjčování a poskytování dalších knihovnických a informačních služeb  

Knihovní jednotka - Základní jednotka evidence a statistiky knihovního fondu zapsaná v přírůstkovém seznamu 

MVS – meziknihovní výpůjční služba -  Typ výpůjční služby, která umožňuje kterékoliv knihovně vyžádat si a půjčit pro svého uživatele od jiné knihovny ty dokumenty, 

které nemá ve svém fondu, a naopak půjčovat na vyžádání dokumenty z vlastních fondů jiným knihovnám. Může být realizována výpůjčkou fyzického dokumentu, kopií nebo 

i elektronickou formou  

Návštěvník knihovny  - Pro potřeby evidence a statistiky je to každý, kdo toho dne osobně navštívil knihovnu a využil některou z jejích služeb, kulturních nebo vzdělávacích 

akcí a každý vstup do oblasti elektronických služeb poskytovaných knihovnou (přes webové rozhraní) a jejich on-line využití, z prostoru mimo knihovnu 

Obsluhovaná populace  - Počet obyvatel okruhu působnosti knihovny, počet obyvatel obce nebo obcí, obecní nebo městské části, pro jejíž obyvatele je vykazující knihovna 

zřízena. Uvádí se stav k 31. 12. vykazovaného roku 

Obrat fondu - Statistický ukazatel, který porovnává počet výpůjček a velikost fondu za určité období 

Pověřená knihovna  - Vesměs některá ze základních knihoven, která na základě smluvního vztahu s krajskou knihovnou zajišťuje výkon regionálních funkcí v rámci 

vymezeného regionu (okresu)   

Prolongace - Prodloužení výpůjčky před uplynutím řádné výpůjční doby dané knihovním (výpůjčním) řádem knihovny. Provádí se na vyžádání uživatele, v knihovně nebo 

on-line. Prolongace výpůjčky se statisticky eviduje a vykazuje jako další výpůjčka, přičemž při evidenci ve výpůjčním protokolu musí být rozlišeno, zda se jedná o absenční 

výpůjčku, prezenční výpůjčku nebo prolongaci. 

Přírůstek (knihovního fondu) - Souhrn knihovních jednotek, které byly během vykazovaného období doplněny do knihovního fondu knihovny nákupem, darem nebo 

jakýmkoliv jiným způsobem a evidovány v přírůstkovém seznamu  

Registrovaný uživatel - Fyzická nebo právnická osoba, která byla během vykazovaného období nově zaregistrována v knihovně nebo její registrace byla obnovena, a která je 

oprávněna půjčovat si dokumenty (absenčně i prezenčně) z fondů knihovny a využívat další knihovnické a informační služby. Započítává se pouze první registrace uživatele  

v knihovně ve vykazovaném roce  

SVK – Severočeská vědecká knihovna 

Úbytek (knihovního fondu) - Souhrn knihovních jednotek, které byly během vykazovaného období vyřazeny z knihovního fondu (ztráty, poškození, aktualizace apod.) a 

evidovány v seznamu úbytků  

ÚK – Ústecký kraj 

VISK - program Ministerstva kultury ČR „Veřejné informační služby knihoven“ (blíže viz např. http://visk.nkp.cz/VISK1.htm) 
Výpůjčka - Knihovnou uskutečněné a zaevidované půjčení jedné knihovní jednotky jednomu uživateli prezenčně nebo absenčně. U nevázaných periodik je výpůjčkou každý 

jednotlivý sešit nebo číslo, bez ohledu na ročník. Výpůjčky kopií se evidují a vykazují ve svazcích originálních dokumentů. Zahrnuje i uživatelem požadované prodloužení 

výpůjčky (po uplynutí výpůjční doby)  

Výpůjčka absenční  

Knihovnou registrované a zaevidované půjčení jedné knihovní jednotky mimo knihovnu 

Výpůjčka prezenční  

Knihovnou registrované a zaevidované půjčení jedné knihovní jednotky v prostorách knihovny   

 

 
 

http://visk.nkp.cz/VISK1.htm


46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝSLEDKY ČINNOSTI VEŘEJNÝCH KNIHOVEN ÚSTECKÉHO KRAJE V ROCE 2012  

Vydala:  

Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, p. o., W. Churchilla 3, 401 00 Ústí nad Labem  

Zpracovali:  

PhDr. Miroslav Bünter, Vladimíra Řeháková   

Vydáno: 2013 

Počet stránek: 46  

JEN PRO VNITŘNÍ POTŘEBU  

ISBN   978-80-7055-170-7 

©SVKUL 2013 


